
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00623599 Proyecto Curso Ingreso Soy FAUD

 
VISTO

El Expediente EX-2024-00623599- -UNC-ME#FAUD por el que la Secretaria de
Asuntos Estudiantiles, María Laura TSURU, eleva Proyecto Curso Ingreso SOY
FAUD, 

Y CONSIDERANDO:

Que el proyecto se presenta de manera conjunta entre la Secretaría de Asuntos
Estudiantiles y Secretaría Académica.

Que tiene como objetivo promover el reconocimiento, funciones y características de los
servicios, programas, actividades y oportunidades que brinda la Facultad, vinculados a
bienestar, género y acompañamiento.

Que el proyecto busca orientar al estudiante durante el período de ingreso mediante
una propuesta accesible y disponible.

Que el curso se propone en formato digital a desarrollar en Campus Virtual UNC y
constará de tres bloques: Bienestar y Vida Universitaria, Plan de Acciones y
Herramientas para prevenir, atender y sancionar las Violencias de Género, y Espacios y
Programas FAUD.

Que la Comisión de Extensión y Asuntos Estudiantiles ha emitido un Despacho al
respecto.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

RESUELVE:



ARTÍCULO 1º: Aprobar el Proyecto Curso Ingreso SOY FAUD, presentado en
conjunto entre Secretaría de Asuntos Estudiantiles y Secretaría Académica de la
Facultad, cuyo documento se incorpora como ANEXO que forma parte de la presente
Resolución.

ARTÍCULO 2º: Incluir en Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, Secretaría
Académica, Secretaría de Asuntos Estudiantiles, notificar a las personas interesadas,
dar al Registro de Resoluciones y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO A ONCE DÍAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL
VEINTICUATRO.

gig./





Proyecto


CURSO INGRESO SOY FAUD


Información y sensibilización obligatoria durante el CN FAUD


Introducción


Desde el año 2022, se propusieron diversas Jornadas con formatos variables


especialmente diseñadas para ingresantes enfatizando acompañamiento y acercamiento de


servicios, programas y talleres distinguiendo fines, funciones y contactos para sensibilizar sobre


los diferentes espacios y propuestas disponibles .


Estas iniciativas a lo largo de los últimos ciclos de nivelación fueron sugeridas como una


invitación voluntaria en el marco previo o posterior al cursado de las dos materias obligatorias.


Las convocatorias abiertas reflejaron el siguiente nivel de participación:


- En el año 2022, se registraron 240 atenciones y participaciones sobre un total


de 3154 inscriptos/as.


- En el año 2023, se asentaron en SAE 287 sobre un total de 2887 inscriptos/as.


- En 2024, 423 asistencias sobre un total de 3325 inscriptos/as


Las cifras apenas superan el 10% en el último año y aunque la tendencia es ascendente se


pretende acercar el acceso a esta información básica, planteando la obligatoriedad de esta


propuesta previa al inicio del CN FAUD sensibilizando y facilitando acceso y disposición


incluyendo una instancia de valoración y evaluación.


Objetivos


General.


Sensibilizar y capacitar al estudiantado que ingresa a nuestra Facultad sobre recursos y


servicios disponibles vinculados a bienestar, abordaje y prevención de las violencias de género


y programas de acompañamiento en UNC y FAUD.


Específicos.


Orientar al estudiante durante el período de ingreso mediante una propuesta accesible y


disponible.


1







Adaptar las experiencias desarrolladas en los últimos tres años a un formato viable al número


promedio de ingresantes FAUD.


Cotejar certificaciones con el número de ingresantes para verificar cumplimiento de esta


capacitación, considerando una instancia de aviso y extensión del plazo fijado.


Promover el trabajo participativo y en colaboración entre las áreas implicadas, habilitando el


desarrollo de contenidos y la revisión anual mediante informes y estadísticas para actualizar y


analizar propuestas.


Modalidad.


Atendiendo al número de ingresantes, la posibilidad de ampliar esta formación y los


recursos disponibles, se propone el planteo en formato Curso a desarrollar en Campus Virtual


UNC complementado con una Jornada presencial durante el CN edición Verano.


Los contenidos a desarrollar en esta propuesta serán:


BLOQUE 1. BIENESTAR Y VIDA UNIVERSITARIA.


Presentación y abordaje desde la Secretaría de Bienestar Universitario y Modernización UNC.


Examen de Salud. Servicios Dirección de Salud. Plan de asistencia social solidario.


Comedor universitario. Modalidad y características.


Inclusión social. Servicios y Programas.


Acompañamiento a las trayectorias. Modalidad y programas.


Deportes. Modalidad y posibilidades.


BLOQUE 2. PLAN DE ACCIONES Y HERRAMIENTAS PARA PREVENIR, ATENDER Y SANCIONAR LAS


VIOLENCIAS DE GÉNERO (RHCS 1011/15)


Presentación y abordaje desde la Unidad Central de Políticas de Género ((UNICEPG) UNC


junto a referente de género FAUD


Presentación de las herramientas del Plan de Acciones.


Líneas de trabajo del Plan de Acciones: Sensibilización, Atención, Investigación y Estadística.


Presentación del Espacio de Género FAUD. Funciones y actividades.


2







BLOQUE 3. ESPACIOS Y PROGRAMAS FAUD.


Presentación y abordaje desde los espacios, programas y actividades propuestos desde la FAUD


al estudiantado.


Programa FAUD Orienta. Presentación general.


Orientación SAE. Primer acercamiento y escucha.


Tutorías docentes. Objetivos y modalidad.


Acompañamiento Psicológico. Características y modalidad.


Servicios y bienestar. Iniciativas, propuestas y actividades.


Formaciones y experiencias complementarias. Voluntariado FAUD, Becas Estímulo, Recreación


y Cultura, Pasantías e Intercambios.


Normativa base. Declaración HCS 8/2009 y Régimen de Estudiantes FAUD 148/07. Abordaje y


presentación.


Entre las ventajas, oportunidades y precisiones para esta modalidad destacan:


a) La habilitación abierta y masiva de esta propuesta ya implementada de manera


presencial y voluntaria en los últimos años de una manera sistematizada y


disponible para cualquier interesado/a en nuestras carreras, estudiantes de


todos los niveles que quieran acceder e inclusive con la potencialidad de sentar


un antecedente para plantearlo a nivel UNC.


b) La valoración de los contenidos propuestos mediante cuestionarios que


permiten verificar de manera parcial la atención y comprensión por cada


bloque propuesto.


c) La certificación automática para después dejar registro en FAUD corroborando


su cumplimiento.


d) La opción de cumplimentar el curso hasta una fecha límite a coordinar con


Secretaría Académica y gestionar desde Despacho de Estudiantes: solicitud de


entrega de certificado de realización del curso a fines de abril, coincidente con


el plazo de entrega de certificación de la finalización de estudios secundarios,


unificando y simplificando gestión. En caso de incumplimiento, se comunicará


3







de manera personalizada con un plazo suplementario de 90 días para realizar


el curso y enviar certificado correspondiente, recordando la necesaria


condición de cumplimiento como requisito para acceder a mesas de examen


y/o la inscripción a la cursada del ciclo académico siguiente.


e) La Jornada presencial durante el CN Verano permitiría complementar, reforzar


e intercambiar de manera activa y participativa los contenidos del curso


disponible en Campus Virtual en un formato taller.


f) La revisión de contenidos y modalidad pautada y regular en cada edición,


analizando experiencia, valorando actualizaciones y elaborando informes a


presentar a HCD anualmente.


4







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: PROYECTO CURSO INGRESO SOY FAUD


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2024-00627712-UNC-SAE#FAUD

		cargo_0: Secretaria

		Numero_3: IF-2024-00627712-UNC-SAE#FAUD

		numero_documento: IF-2024-00627712-UNC-SAE#FAUD

		fecha: Martes 13 de Agosto de 2024

				2024-08-13T13:53:51-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Asuntos Estudiantiles Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00627712-UNC-SAE#FAUD

		Numero_1: IF-2024-00627712-UNC-SAE#FAUD

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: MARIA LAURA TSURU

				2024-08-13T13:53:56-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCD-2024-181-E-UNC-DEC#FAUD
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 17 de Septiembre de 2024
		2024-09-16T14:16:18-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Arturo Raúl MARISTANY
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-17T11:42:42-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo Jorge Olguin
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-17T11:42:44-0300
	GDE UNC




